



VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA
SOCIĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100; e-pasts: dome@ventspils.lv

Ventspilī

2024.gada 08.augustā

PROTOKOLS Nr. 10

Sēdē piedalās: Aivars Lembergs, Aigo Gūtmanis, Didzis Ošeniņš, Dace Korna, Andris Grigalis
Bruno Jurševičs, Guntis Blumbergs

Pieaicināti: Kristīne Šakirova – Ventspils Sociālā dienesta ekonomiste

Una Lapskalna-Alksne – Ventspils Sociālā dienesta vadītāja

Gundega Mekša – Ventspils Sociālās aprūpes nama “Selga” vadītāja

Armīns Kleinbergs – Ventspils nekustamie īpašumi vadītājs

Inese Rītele – Ventspils domes administrācijas Finanšu nodaļas vadītāja

Kaspars Vitenbergs – izpilddirektora 1. vietnieks – Ventspils domes administrācijas vadītājs

Protokolē: Ventspils valstspilsētas pašvaldības izpilddirektora sekretāre A.Milberga

Sēdes norises laiks: 12:00-13:00

DARBA KĀRTĪBA

1. Par dienas aprūpes centru personām ar demenci un sociālās aprūpes nama “Selga” 4. stāva remontu

Klātesošie komitejas locekļi vienbalsīgi apstiprina darba kārtību

1. Par dienas aprūpes centru personām ar demenci un sociālās aprūpes nama “Selga” 4. stāva remontu

U.Lapskalna-Alksne ziņo:

Sociālais dienests sagatavojis izskatīšanai par dienas aprūpes centra personām ar demenci un sociālās aprūpes nama “Selga” (turpmāk – SAN “Selga”) 4.stāva remontu. Tika meklētas iespējas piesaistīt valsts finansējumu SAN “Selga” remontam, bet līdz šim tas nav izdevies. Ņemot vērā, ka SAN “Selga” 4.stāvā darbība netiek nodrošināta kopš 2023.gada oktobra, Sociālais dienests lūdz izskatīt sagatavoto materiālu:

1.variants – izveidot SAN “Selga” 4.stāvā aprūpes nodaļu 21 personai ar demenci, veicot kosmētisko remontu un iegādes pakalpojuma nodrošināšanai. Finansējuma avots varētu būt pašvaldība un provizoriskā pakalpojuma maksa mēnesī 1 267 eiro.

2. variants – izveidot dienas aprūpes centru personām ar demenci (turpmāk – DAC). Vietu skaits 21, bet ir iespēja piesaistīt valsts finansējumu daļējai DAC izveidei un darbības nodrošināšanai četru gadu garumā. Provizoriskā pakalpojuma maksa varētu būt 1 190 eiro mēnesī, bez nakšņošanas iespējām.

Papildus Sociālais dienests sagatavojis informāciju par finansiāliem ieguldījumiem, ja tiek lemts SAN “Selga” 4.stāvā izveidot paaugstināta komforta pakalpojumu, proti, uz divām istabām izveidot higiēnas telpu. Tādejādi būtu nepieciešams provizoriski 1 061 560 eiro investīcijas un pakalpojuma maksa mēnesī būtu 1 546 eiro, savukārt klientu skaits būtu 15.

Una Lapskalna- Alksne: Aicina atvērt 5. lappusi 4.sadaļā 7.tabula, kurā apkopots gan dienas centra, gan pansionāta izveidei nepieciešamais finansējums. 3.kolonā klientu maksātpēja tāda kāda tā ir šobrīd, apmēram 60 – 65%, savukārt 4.kolonā, ja klienti pilnībā sedz pakalpojuma maksu paši.

Kaspars Vitenbergs:

Papildinot Unu jāvērs uzmanību, ka tā ir 5 gadu summa.

Aivars Lembergs: Nav pareiza pieeja, ka viss salikts kopā, vienreizēji ieguldījumi, kas ir infrastruktūras izveide un uzturēšana. Lūdzu runāriet par pirmo variantu un tad līdz galam. Tātad runājam kāds ir finansējums, īpaši mūs interesē kāds būs pašvaldības finansējums un kāda būs uzturēšana, kas to sedz un ko tas nozīmē pašvaldības budžetam.

Aivars Lembergs: Pirmais un galvenais, kas ir jāsalīdzina, ja attiecīga ģimene ņem aukli. Cik tas izmaksā viņiem? Diennakts aprūpētāju mājās. Ir atsevišķa māja, istaba un ir aprūpētāja, kas attiecīgi rūpējas par aprūpējamo. Tas pats arī ir par dienas centru. Īpaši svarīgi ir tas analizējot kāda ir konkurence un iespēja attiecīgai ģimenei šo jautājumu risināt un kur to risināt, un cik tas maksā, un kādas tur ir cenas. Jūs saprotiet Jūs mums iedevāt materiālu, kuru nevar salīdzināt līdz ar to pēc būtības man liekas mēs šodien nevaram pieņemt nekādu ieteikumu. Šeit ir ļoti tehniska pieeja, ļoti tehniska. Remonta maksā tik, galdus, krēslus, gultas nopirksim tik.

Kristīne Šakirova ziņo: Piepildījums plānots 95 %.

Aivars Lembergs jautā :

No kā jums sanāk 95% piepildījums, ja ir 21 cilvēks? Tas nozīmē, ka jūs rēķināt, ka 20 cilvēki būs visu laiku, ja?

Kristīne Šakirova atbild : Aptuveni, jā

Dace Korna jautā :

Man ir jautājums šajā sakarā. Vai ir veikta aptauja, cik ir reālo klientu? Vienpadsmit gadus atpakaļ jau bija ideja kaut ko šādu veidot. Es ievācu ziņas no ģimenes ārstiem un es biju vieglā šokā, tā kā 21 tas būs 200%, ja tikai gribēs vests uz Selgu.

Gundega Mekša atbild: Virs 20 cilvēkiem.

Aivars Lembergs jautā: Ar šo bija jā sāk ziņojumu. Un no tā cik gara rinda, no tā var sākt. Kas tās par ģimenēm, viņu sociālais stāvoklis. Tā ir viena puse. Otra puse. Vai tie kuri gaida rindā orientējoši diennakts vai dienas centru vajag. No tā ir jāiziet. Piemēram, no 200 pretendentiem cik ir tādu, kurus grib ievietot un aizmirst, vai nosacīti aizmirst. Kur tagad izvieto, ja konkrētai ventspilnieku ģimenei ir tāda vajadzība. Kā viņš to jautājumu var atrisināt? Kādi viņam ir varianti? Ar to ir jā sāk. Jums parādās vecvecāks vai kāds, kuram ir tā problēma un jūs gribat to jautājumu risināt tādā veidā. Kādas ir alternatīvas? Cik viņas maksā?

Dace Korna jautā: Bija telpu pārbūve un kosmētiskais remonts. Mēs zinām, ka nav atsevišķas dušu telpas vai tualetes telpas, bet koridoru galā. Kā būs te iespēja, ir kaut kas paredzēts veidot?

Una Lapskalna- Alksne atbild: Lai izveidotu higiēnas telpas, tad uz divām istabām būtu viena higiēnas telpa, tad ir nepieciešams veikt pārbūvi un pēc eventuālām tāmēm, ko iesnieguši Ventspils Nekustamie īpašumi, investīcijas remontam un iegādēm būtu nepieciešams vairāk kā 1 miljons, lai izveidotu stāvvadus un atsevišķas higiēnas telpas.

Armīns Kleinebergs : Mēs piedāvātu izskatīt tikai kosmētiku un stāvvadu izveidi skatītu pirmajā stāvā. Tas varētu būt paaugstināts komforts. Jo tagad sanāk, ka ir jāiejaucas visos četros stāvos.

Aivars Lembergs: Jautājums ir cits! Cik maksā remonts vecās sienās un cik izmaksā jauns? Mēs jau tikko noskaidrojām. Jā, labi! Bet tagad atgriezāties pie pirmā pielikuma 27. lapas. Ja tie aprēķini ir korekti, tad tā izskatās tas finansējums. No pašvaldības vajag vienu miljonu piecos gados -vienu daļu finansēs no kredīta, bet viņš tāpat vēlāk būs jāatdod.

Aivars Lembergs: Vajag pieiet konkrētai ģimenei. Kādas ir izmaksas? Te ir ne tikai izmaksu jautājums, bet arī citas nianšes, kas var būt svarīgas. Cik tad ir tādi maksātspējīgi klienti? Ja tas ir diennakts, tad tas jau nav uz nedēļu vai divām, tas arī nav uz 10 gadiem. Šim variantam vajag vērtējumu, vai tas ir reāls. Mums ir jāpieņem praktisks lēmums par lielām naudām. Tagad labāk stundu ilgāk padomāt nekā iztērēt naudu. Bet mēs vēl atgriezīsimies pie tā jautājuma par plānojumu. Lūdzu 1B variants. Ir jautājumi? Nav jautājumi! Otrais variants diennakts centrs, lūdzu.

Didzis Ošeniņš: Valsts finansējums ir pieejams tikai dienas centra izveidei? Vai finansējums ir paredzēts aprūpētāja pakalpojuma pirkšanai/līdzfinansēšanai?

Una Lapskalna- Alksne: Tas sevī ietver arī valsts līdzfinansējumu.

Aivars Lembergs: Vēl vajag apmainīties viedokļiem pirms mēs jautājumā ieliekam pauzi, es tā domāju vismaz. Par 22. un 23. lapas plānojumu. Jūs redzat istabiņu skaitu. Kas tur prātīgs var sanākt šitādā variantā? Var sanākt? A kā tur tas aprūpētājs zinās, ka kaut ko vajag?

Guntis Blumbergs: Kā, jau Blumberga kungs teica, cilvēks pa dienu strādā un viņam vakarā ir jāatpūšas un pa nakti jāizguļas mājās. Un ja tāds smags cilvēks ir līdzās, tad es domāju, ka cilvēki izvēlētos diennakts aprūpi. Tāpēc arī liku augšā 21 cilvēki, lai viņi ir pa vienam dzīvo istabiņā. Tur ir plaša ēdamzāle, atsevišķa rehabilitācijas istaba, tas būtu tāds mazliet labāks, jo 2.un 3.stāvā ir 45 cilvēki. Protams, tiem 21 būtu plašākas telpas, ērtāk justos. Ja tā ir aprūpes nodaļa dementām personām, tā ir sava pasaule un nestaiģās apkārt pa visu pansionātu.

Una Lapskalna -Alksne: No tāda higiēnas viedokļa labāk ir dzīvot pa vienam, jo ir bijušas sūdzības no tuviniekiem par Selgu, ka dements cilvēks dzīvo vienā istabiņā ar veselu cilvēku un ir higiēnas problēmas. Gala rezultātā aprūpētājs nevar izsēdēt visu laiku pie viena klienta klāt, bet ja cilvēks ir istabiņā viens, tad aprūpētājs veicot apgaitu var secināt, kāda ir situācija un netraucē otram cilvēkam. Tāpēc lietderīgāk ir viņus likt pa vienam istabiņā.

Didzis Ošeniņš: Es uz to skatos kā uz vienkārši papildus vietām pansionātam. Ja tur valsts naudu nevajag, tad taisa tādu modeli kā Selgai vajag un viss. To ko Armīns teica, uztaisa ēkas kosmētiku un viss un sniedzam pēc iespējas ātrāk pakalpojumu.

Armīns Kleinbergs: Es piedāvāju tikai kosmētiku, mēs iesniedzam jaunu tāmī, jo tā ir taisīta labu laiku atpakaļ un notikušas cenu izmaiņas.

Aivars Lembergs: Man ir tāds priekšlikums. Vajag uztaisīt tomēr to tirgus izpēti. To potenciālo klientu un es gribētu, lai pansionāts tomēr izsaka savu viedokli rakstiski. Tad vajadzētu Gundegai un Unai, kā pārvaldes vadītājam, sniegt viedokli rakstiski, vai veidot diennakts vai dienas aprūpes centru un tad attiecīgi to pamatot. Tālāk obligāti jāpamato cena. Jāuztaysia jauna tāme, jo nav jēga tērēt 600 tūkstoši uz tapešu nomaiņu. Un man ir priekšlikums, ka mēs varētu, ja jums nav iebildumi, mēs varētu to komitejas sēdi noturēt Selgā. Es tur arī sen neesmu bijis, kad tur bija bērnu nams, tad es biju, tagad nē. Iziet paskatīties. Baigi cerēt, ka domei būs liela nauda, lai investētos, lai būtu nauda subsidēt, teiksim 100 tūkstoši gadā. Tā ir vēl viena iestāde. Tas ir diezgan

nereāli. Līdz ar to ir ārkārtīgi svarīgi tas 65% maksātspējīgo pieprasījums vajadzētu būt lielākam. Te ir kāds moments. Jebkurš personīgi jums ir kāds vecāks vai vecvecāks, kurš būtu tur jāievieto, vai jūs būtu ar mieru maksāt vairāk, mēs noskaidrojām 300 eiro un ir viens pats. Vai jūs maksājat tūkstoti un ir divatā. Tas arī ir jāizšķiras. Un man liekas, ka šajā brīdī arī ja tur parādīsies tās jaunās vietas, ja to varēs pacelt, tad būtu svarīgi, lai tomēr tas pansionāta kontingents, tiktu normalizēti apstākļi, lai nebūtu pārmetumi, ka jūs saliekat manu vecāku ar kopā tur trīsgadīgu bērnu. Jo jūs jau varat manevrēt tik, cik jums ir iespējas. Es domāju, ka tad kad jūs viņu aizpildījāt jums arī pieredze nebija tik daudz, tagad jums tā pieredze ir lielāka un varbūt jūs vairs kaut ko nedarītu kā jūs darāt tagad, bet manevra iespējas ir diezgan mazas šobrīd. Šis te jaunais paplašinātais variants viņš dod iespējas. Man liekas, ka mums nav jāskrien obligāti pēc tā skaita, bet mums tomēr būtu ļoti pareizi un cilvēciski korekti, ka divus līdzīgi, ja viņi ir tur lejā arī divi, vai arī varbūt augšā tādi divi un tad viņi ir divi. Nu un ja viņš ir tāds, ko nevar kopā, nu tad viņš tiek likts atsevišķi, jo par tik cik tiek maksāta pilna cena un viss. Pietiekami nežēlīgi. Un tas, ka tā sociālā aprūpe ir pārnākusi no Padomju savienības, ka tā bija nu ja tevi ieliek: Latvijas laikā nabagmājā, sociālismā – pansionātā, jūs jau paši saprotat kā tas izskatījās no malas. Tagad ir citi laiki, bet tam jābūt arī adekvātai iespējai nu nepārbūvējot to māju no jauna, jo tas ir bezjēdzīgi. Ko jūs sakāt par tādu domu? Man liekas tā, pirms šķietami, nedrīkstētu iet uz to, ka dome subsidē, to nevajadzētu iet. Bet paņemt kredītu un atremontēt un maksājumā ielikt kaut kādu daļu, ka tas tiek atgriezts atpakaļ. Vienlaicīgi atrisināt ģimenēm vajadzīgu sociālu jautājumu korektā līmenī.

Aivars Lembergs: Kolēģi, mēs varam beigt? Tagad par termiņiem kad plānot?

Una Lapskalna -Alksne: Armīns saka, ka divas nedēļas vajag jaunai tāmei un mums arī tad vajag divas nedēļas.

Nolemj: Gundegai un Unai kā vadītājām, sniegt rakstisku viedokli, vai veidot diennakts aprūpes centru, vai dienas centru. Jāuztaisa jauna tāme. Priekšlikums, nākamo komitejas sēdi noturēt Selgā.

Komitejas priekšsēdētājs

A.Lembergs

Protokolē:

A.Milberga